SYLLABUS

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë dhe Informatikës

	Titulli i lëndës:
	Metodat kërkimore

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Parë

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr. Agron Bajraktari

	Detajet kontaktuese: 
	

	

	[bookmark: _GoBack]Përshkrimi i lëndës
	Konceptet, përkufizimet, teoritë dhe modelet.Procesi i kërkimin. Formulimi i problemit hulumtues. Llojet e kërkimit. Analiza e letërsisë dhe hulumtimi i etikës. Mostra, madhësia e saj dhe përzgjedhja. Metodat për mbledhjen e të dhënave primare të dhënave dytësore. Hulumtimi kualitativ. Metodat e mbledhjes së të dhënave: Hulumtimi kuantitativ (anketat, eksperimente), metodat e përziera.Përdorimi i pyetësorëve, projektimin e tyre dhe menaxhimit. Ekzaminimi i marrëdhënieve; dallimet dhe trendet e përdorur statistikat analizën dhe interpretimin e të dhënave: Analiza korrelacion, regres, analiza e grindjes.  Modeli fokusohet në strukturën e shkrimit akademik, teknikat e shkrimit, të referencimit dhe në hulumtimin e literaturës të cilat ndihmojnë në pregaditjen e tezave dhe punim master.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është pajisja e studentëve me njohuri dhe aftësi për të realizuar një kërkim (hulumtim) shkencore, për të ndihmuar në përgatitjen e një projekt kërkimor, përdorimin e metodave hulumtuese, etj. 
Kjo lëndë gjithashtu udhëzon studentët se si të organizojnë një hulumtim apo studim, po ashtu, si dhe realitetin e të bërit një kërkim, duke theksuar vështirësitë në realizimin e tij.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde, studenti duhet të jetë në gjendjet të:
· njoh konceptet themelore të kërkimit (konceptet, definicionet, teoritë dhe modelet), metodologjinë dhe strategjinë kërkimore.
· përdor teknikat e refercimit të literaturës, strukturën dhe rishikimin e litertaurës  
· kuptoj llojet e ndryshme të të dhënave dhe analizimin e tyre, marrjen e mostrave, studimin dhe projektimin e instrumenteve hulumtuese (pyetësorë të strukturuar, gjysëm të strukturuara, studimet e rastit)
zgjedh metodën e duhur të hulumtimit dhe testimit të hipotezave të hulumtimit si dhe aplikimin e metodave statistikore për analizën dhe interpretimin e të dhënave të hulumtimit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Mësim teorik dhe praktik
	4
	15
	60

	Punë praktike
	 
	 
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	4
	8

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	 

	Kollokfiume, seminare
	20 
	 
	 20

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	15
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	
	1

	Projektet, prezentimet ,etj
 
	1
	
	1

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata interaktive me studente lidhur me temat e ligjëruara, orientimi në shtjellimin e materialit duke filluar me  studimet të cilat do të diskutohen në grup, mësimi duke u bazuar në një problem që do të hulumtohen, prezantimi në gupe nga studentet dhe luajtja e roleve. 
Moduli fokusohet në strukturën e shkrimit akademik, teknikat e shkrimit, të referencimit dhe në hulumtimin e literaturës. 
Studentëve do t’u jipen artikuj ose punime te zgjedhura për lexim dhe diskutim në ligjërata dhe ushtrime.
Gjatë ushtrimeve – bëhet prezentimi i hulumtimit,metodave hulumtuese,pregaditja e pyetësorëve, sqarimi i koncepteve teorike , diskutime ,  prezentim i punimeve të studentëve. Studentët janë të obliguar që individualisht ose ne grup 2-3 të përgatisin prezentim të aspekteve kyçe të një hulumtimi real duke zbatuar treguesit dhe metodat e hulumtimit.

	

	Metodat e vlerësimit:
	Punim seminarik  70%
Provim 30 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Matthews, B. dhe Ross, L., (2010), Metodat Hulumtimit: Udhëzues praktik për shkencat sociale dhe humane.Qendra për Arsim Demokratik: Tiranë
2. Elmazi, L., Hasani, B. (2009). Metodat e kërkimit

	Literatura shtesë:  
	1. Eco, U. (2006) – Si të shkruhet një punim diplome. Dituria, Tirane. 
2. Bailey, S. (2003) – Academic Writing. 3rd edition. Routladge press. London. 

	Raporti i teorisë dhe praktikës:
	60% Teori
40%  Praktike



	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lëndës, 
Konceptet, përkufizimet, teoritë dhe modelet

	Java e dytë:
	Procesi i kërkimin. Formulimi i problemit hulumtues

	Java e tretë:
	Llojet e kërkimit, Hulumtimi i Literaturës


	Java e katërt:
	Analiza e letërsisë dhe hulumtimi i etikës, Shkrimin e ,,Rishikimit të literaturës:”

	Java e pestë:  
	Mostra, madhësia e saj dhe përzgjedhja, Referencimi i materialit të përdorur (Harvard Style Referencing) 

	Java e gjashtë:
	Hulumtimi kualitativ, Aftësitë e të shkruarit

	Java e shtatë:  
	Metodat për mbledhjen e të dhënave primare të dhënave dytësore.

	Java e tetë:  
	Metodat e mbledhjes së të dhënave: Hulumtimi kuantitativ (anketat, eksperimente), metodat e përziera

	Java e nëntë:  
	Përdorimi i pyetësorëve, projektimin e tyre dhe menaxhimit. Ekzaminimi i marrëdhënieve;

	Java e dhjetë:
	Dallimet dhe trendet e përdorur statistikat analizën dhe interpretimin e të dhënave:

	Java e njëmbedhjetë:
	Analiza korrelacion, regres, analiza e grindjes

	Java e dymbëdhjetë:  
	Modeli  qe fokusohet në strukturën e shkrimit akademik,

	Java e trembëdhjetë:    
	Teknikat e shkrimit, të referencimit dhe në hulumtimin e literaturës të cilat ndihmojnë në pregaditjen e tezave dhe punim master.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentim  dhe ushtrime

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezentim  dhe ushtrime




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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